

BĚLEČSKÝ KURÝR

zpravodaj obecního úřadu Bělč



zdarma do každého domu

Do Bělče přiletěly ohlásit blížící se vánoční svátky hned dvě komety!

Ať už se do naší víscky vracíte z kteréhokoli směru, po setmění projíždíte krásně osvětlenými obcemi. V naší Bělči bylo po dlouhá léta temno. Až před několika málo roky naše děti s rodiči poprvé ozdobily stromek u kulturního domu a posléze se našlo i pár dobrých lidí, kteří stromek ozdobili světýlky. Tak už pár adventů máme i u nás aspoň kousek vánočního světla. Letos se našel další dobrý člověk - koupil dvě elektrické hvězdy, které teď září na lampách poblíž horní návsi. Tak jsme zase více obohaceni vánoční atmosférou, neboť nejen chlebem živ je člověk...

—bul—



Vážení spoluobčané,



za několik dní skončí rok 2007. Pro některé rok dobrý, pro některé ten, na který by nejraději zapomněli. Každý si v něm prožil chvíle dobré a chvíle zlé. Je však vždy na nás, jak si uspořádáme náš život a je jen na nás, jak ho prožijeme.

Rok 2008 nebude určitě jen snadný – už víme, že nás všechny čeká zvýšení cen léků, služeb, potravin, energií, ... To všechno budou problémy, se kterými se bude muset každý z nás vypořádat. Pro naši obec bude rok 2008 rokem počátku splácení úvěru za vybudování kanalizace. To bude obnášet zkrácení rozpočtu o celou jednu třetinu. Budeme tedy nutně muset omezit některé výdaje, abychom měli dostatek financí na splátky, jinak by nás čekalo vysoké penále, což by v důsledku přineslo daleko větší finanční zatížení obecní kasy.

Za práci v letošním roce bych chtěl poděkovat všem těm občanům, kteří přiložili ruku k dílu a pomohli při různých sportovních a kulturních akcích pro děti i dospělé, ale i při práci na zvelebování naší obce. Přeji si, aby těch, kteří pomáhají, bylo více a aby ubylo těch, co se „jen vezou“.

Přeji Vám všem krásné Vánoce a do nového roku hodně zdraví, radosti a spokojenosti.

Jiří Rohla, starosta

Dění v obci

Běleč třetí v krajské soutěži! Naše obec se umístila v krajské soutěži „My třídíme nejlépe“ na hezkém třetím místě. Tato soutěž je pořádána každoročně v rámci projektu Oddělený sběr a využití komunálních odpadů na území kraje. Díky zodpovědnému přístupu bělečských občanů k třídění odpadů získala naše obec za 3. místo v soutěži také finanční odměnu 20 tisíc korun. –st–

Třídíme i elektrospotřebiče. V minulém týdnu proběhla v Bělči kontrola ukládání starých elektrospotřebičů. Kontrolu provedl pracovník firmy Elektrowin, která od nás odebírá staré elektrospotřebiče k ekologické likvidaci a dalšímu využití, a zajímal se zvláště o místo uložení elektrospotřebičů a správné označení tohoto sběrného místa. Kontrola proběhla bez závad. Více se o firmě Elektrowin dozvíte dále v tomto Kurýru. –st–

Dvě důležité informace z Obecního úřadu. Svoz popelnic bude i v pondělí 24.

12. a 31. 12. 2007. Nikdo tedy nemusí likvidovat odpadky žádným pokoutným způsobem. Upozorňujeme všechny občany, že na Obecním úřadě Běleč nebudou z důvodu dovolené dva dny úřední hodiny: sobota 29. 12. a pondělí 31. 12. 2007.

Ohňostroje až na Silvestra. V posledních letech někteří nedočkavci pořádají ohňostroje a zapalují bouchací pyrotechniku dávno před Silvestrem. Na redakci se obrátilo několik bělečských sousedů, kteří prosí všechny, aby se zábavní pyrotechnikou vydrželi až na poslední letošní noc. Hlasité zvuky ruší nejen lidi, ale také zvířata, zvláště psy, a těch máme na venkově o dost víc než ve městech. Přimlouvám se také a moc prosím, nechte ohňostroje a podobné záležitosti až na Silvestra. Díky vám všem. L.Burešová

Společenská rubrika

BLAHOPŘEJEME

Všem našim spoluobčanům, kteří v měsících prosinci a lednu slaví svá životní či rodinná jubilea, přejeme dobré zdraví a méně starostí. V tomto Kurýru blahopřejeme panu Miloslavu Vosykoví ke krásným osmdesátinám, dále panu Karlu Machovi, panu Karlu Šnoblovi, panu Josefu Portovi, paní Miluši Šnoblové a paní Evě Dvořáčkové. Přejeme vám stálou osobní pohodu!

Starosta, obecní zastupitelstvo a redakce

PODĚKOVÁNÍ

Mikulášská diskotéka se setkala s velkým ohlasem u mládeže i těch starších. Stroboskop, mlha, světelné efekty, moderní hudba a kvalitní zajištění akce si pochvalovalo mnoho zúčastněných. Děkuji pořadatelům a přeji všem, kteří se na této akci podíleli, aby jim nevzal vítr z plachet nějaký „dobrák“.

Starosta
Chci poděkovat sponzorům, které jsem v letošním roce oslovil a kteří přiložili ruku k dílu nebo přispěli na akce hmotně či finančně. Konkrétněji děkuji těm, kteří přispěli ovocem a sladkostmi na Dětský den, dále člověku, který vybagroval základ pro zeď u tenisového kurtu a také firmě, která poskytla bazén pro děti v Mateřské škole. Díky všem!

Starosta

PŘÁNÍ

Klidné prožití svátků vánočních, hodně zdraví, štěstí a úspěchů v roce 2008 přeje všem občanům **výbor TJ SK Běleč.**

Další přání je od bývalého bělečského spoluobčana. Pohnanovi bydleli před lety v objektu statku (dnes p. Lapuníka) ve staré budově, mnozí si na něho i celou rodinu jistě vzpomenou: Je to již dlouho, co jsem se v Bělči, okr. Kladno narodil (29.11.1946) a strávil mládí s kamarády. Proběhal celé krásné okolí obce. Po vojně jsem se přestěhoval do Vrchotových Janovic v okrese Benešov u Prahy. Později jsem se přestěhoval na sever do České Lípy, kde žiji dodnes. Dost přání jsem si splnil, projel jsem skoro celý svět s kamionem a také jako člen a správce zdejšího letiště jsem se mohl podívat na rodnou Bělč z nebe. Pokud to zdraví dovolí, rád bych na jaře navštívil kamarády a přátele. Teď sleduji dění v obci pomocí internetu. Přeji všem občanům Bělče veselé Vánoce a šťastný nový rok 2008!

Václav Pohnan, Česká Lípa

Všem lidem, kteří mají rádi přírodu, veselé Vánoce, hodně krásných míst na Vašich cestách, pevné zdraví, štěstí a nůši radosti v novém roce 2008 přeje Spolek hradu Jenčov!
Děkujeme všem, kteří nás v tomto roce podpořili.



Bělečský sporák

*Vánoce se rychle blíží, hospodyňky ještě mají plno práce a pramálo času. Proto vám dnes přinášíme recept od L. Lapuníkové na **pečený guláš**, který se dělá sám, zatímco vy zvládnete ještě nějaké ty přípravy, aby Vánoce proběhly v klidu a pohodě. Nebo jej můžete předložit hostům například o silvestrovské oslavě.*

Budete potřebovat: 1 kg vepřového masa - nejlepší je z plecka, 3 větší cibule, 5 stroužků česneku, 2 čajové lžičky gulášového koření (může být i kari), 3 čajové lžičky sladké mleté papriky, 3 polévkové lžíce solamylu, sůl, pepř, 2 masoxy, feferonku, 0,75 – 1 l vody. Maso a cibuli nakrájíme, smícháme ostatní suroviny, pořádně promícháme (masoxy rozpustíme v malém hrníčku a pak dolijeme do 1 l vodu), dáme vše do pekáče (lepší do simaxové misky), přikryjeme alobalem a pečeme na 250 st. asi 1,5 hodiny. NEDOLÍVÁME VODU, NEMÍCHÁME, NESUNDAVÁME ALOBAL. Výborné s chlebem, těstovinami, rýží, knedlíkem.

Kolektivní systém Elektrowin se představuje

Novela zákona o odpadech, která nabyla účinnosti 13. srpna 2005, stanoví výrobcům elektrických a elektronických zařízení povinnost zajistit zpětný odběr, oddělený sběr, zpracování a recyklaci vyřazených elektrozařízení.

Výrobci velkých a malých domácích spotřebičů založili 25. května 2005 Elektrowin, a. s., jako provozovatele kolektivního systému, jehož prostřednictvím se rozhodli plnit své zákonné povinnosti.

Do obchodního rejstříku byla společnost Elektrowin zapsána 15. července 2005 a 5. prosince téhož roku obdržela rozhodnutí od ministerstva životního prostředí o zápisu do Seznamu výrobců jako kolektivní systém pro skupiny elektrozařízení 1, 2 a 6 (velké domácí spotřebiče, malé domácí spotřebiče a elektrické a elektronické náradí a nástroje) pod registračním číslem: KH001/05-ECZ.

O výsledcích hovoří čísla. Vznikem firmy začal proces, na jehož konci je recyklace elektrospotřebičů a perfektně fungující systém zajišťující sběr a následné materiálové využití surovin získaných z vysloužilých elektrospotřebičů.

Objektivně o výsledcích práce každého kolektivního systému – v České republice je jich zapsáno celkem šest – vypovídají čísla. Konkrétně ta, která uvádějí, jaké množství elektrospotřebičů je zpětně odebráno a předáno k recyklaci. Pro větší srozumitelnost se toto množství uvádí v kilogramech odebraných spotřebičů na občana a rok.

V době, kdy společnost Elektrowin započala svou činnost, třídily domácnosti 1,24 kg elektroodpadů na jednoho obyvatele. Za první rok činnosti kolektivních systémů již toto množství přesahuje 2 kg, z toho Elektrowin ve svém systému sebral více než 1 kg na obyvatele velkých a malých domácích spotřebičů, náradí a nástrojů. V celkovém objemu to znamená zvýšení sběru elektrozařízení více než o 2 600 000 kg za jeden rok.

Do konce roku 2008 se ale současné hodnoty musejí zdvojnásobit. Ukládá nám to evropská směrnice, která stanovila členským zemím zajistit už do konce roku 2006 plnění kvóty 4 kg na obyvatele a rok. Novým členským státům, Irské republice a Řecku umožnila směrnice požádat o prodloužení lhůty k dosažení těchto cílů nejvýše o dva roky. Česko o dvouletý odklad požádalo a získalo jej.

Nejdůležitější jsou informace

Stále se zlepšující výsledky zpětného odběru, odděleného sběru, zpracování a recyklace vyřazených elektrozařízení ovšem nejsou jen zásluhou vybudované sítě sběrných míst, mobilního svozu a navazujících zpracovatelských kapacit. Stejně důležité je neustále zlepšovat informovanost veřejnosti o fungování tohoto systému, o tom, kam je možné vysloužilý spotřebič odevzdat, za jakých podmínek nebo jak je systém financován.

Těší nás váš zájem o tuto problematiku, který zároveň svědčí o vašem kladném vztahu k ochraně životního prostředí. Máte-li zájem o bližší informace, kdykoli je najdete na internetových stránkách: www.elektrowin.cz.

Předmětem činnosti společnosti Elektrowin, a. s., je provozování a řízení kolektivního systému, zajišťujícího výrobcům podle § 37g písm. e) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění, společné plnění jejich povinností stanovených v osmém dílu hlavy III. zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění, pro oddělený sběr, zpětný odběr, zpracování, využití a odstranění elektrozařízení a elektroodpadu.

Bělečský Kurýr, měsíční zpravodaj Obecního úřadu Běleč,

vydává obec Běleč, člen mikroregionu Bratronicko; OÚ Běleč čp. 64, 273 63,

pošta Bratronice; tel. 312 659 151, e-mail: belec@belec.cz,

Registrace na Ministerstvu kultury e.č. MK ČR E 10593

Redakce: L.Burešová (-bul-), e-mail: kuryr@belec.cz; internet: www.belec.cz

Příspěvky dodejte na OÚ Běleč nebo e-mailem do 10. dne v měsíci.

Autorské značky: starosta (-st-); obecní zastupitelstvo (-oz-); obecní úřad (-ou-);

